THEOLOGICÆ

CURSUS COMPLETUS,

EX TRACTATIBUS OMNIUM PERFECTISSIMIS UBIQUE HABITIS, ET A MAGNA
PARTE EPISCOPORUM NECNON THEOLOGORUM EUROPÆ CATHOLICÆ,
UNIVERSIM AD HOC INTERROGATORUM, DESIGNATIS,
UNICE CONFLATUS,

PLURIMIS ANNOTANTIBUS PRESBYTERIS
AD DOCENDOS LEVITAS PASCENDOSVE POPULOS ALTE POSITIS.

ACCURANTE J.-P. MIGNE,

BIBLIOTHECÆ CLERI UNIVERSÆ,

SIVE

CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE

TOMUS QUINTUS.

APPENDICES DE ECCLESIA. — DE HÆRESIBUS. — DE SS. PONTIFICIBUS. —
DE SS. PATRIBUS. — DE USU LIBRORUM LITURGICORUM ET INSCRIPTIONUM
CHRISTIANARUM IN REBUS THEOLOGICIS. — SCHISMATICORUM ORIENTALIUM AD
UNITATEM, PROTESTANTIUM AD VERITATEM, ULTRAMONTANORUM CUM GALLICANIS
AD CONCORDIAM VOCATIO. — DE IERARCHIA ECCLESIASTICA.

28 VOLUMINA : 138 FRANCIS.

EXCUDERATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIÆ PARIENSIUM VULGO D'ENFER NOMINATAM,
SEU PETIT-MONTROUGE

1841

ELENCHUS
AUCTORUM ET OPERUM
QUI IN HOCCE VOLUMINE CONTINENTUR.

GAUTIER

De Heresibus.

IDEM.

De Conciliis.

IDEM.

De Summis Pontificibus.

IDEM.

De Sanctis Patribus.

ZACCARIA.

De usu Librorum Liturgicorum in rebus theologicis.

IDEM.

De usu Inscriptionum Christianarum in rebus theologicis.

THOMAS A JESU.

De unione Schismaticorum cum Ecclesiâ catholicâ procurandâ.

PIACEVITCH.

De primatu Romane Ecclesie, contra schismaticos Orientales.

CAMUS.

Appropinquatio Protestantium ad Ecclesiam Catholico-Romanam.

VERONIUS.

Methodus compendiaria prætextam Reformationem erroris convincendi.

ANONYMUS.

De controversiis inter Catholicos agitatis, circa auctoritatem summi Pontificis.

DE MAISTRE.

Un honnête homme doit-il changer de religion? — Sur la nature et les effets du schisme, et sur l'unité catholique.

DEVOTI.

De Hierarchiâ ecclesiasticâ.

Congruit sanè, ne quiddam in tractatu Ecclesie desideretur, ut Hereses, Traditiones, Concilia, Summos Pontifices, SS. Patres, etc., sufficienter pertractet. Verùm cùm hæc omnia tractatûs de quo agitur non sint pars omninò necessaria, ea compendiosè colligenda duxi-

mus, tùm quia si materies adeò momentosa plenius absolveretur, extra congruos limites tractatus excurreret, tùm quia in longâ quam promissimus Editionum serie singulariter et in extenso tractabuntur.

JOSEPHI GAUTIER VITA.

De Josephi Gautier vitâ ac scriptis paucissima admodum documenta collegimus. Societati Jesu adscriptus, theologiæ in universitate Coloniaensi doctor ac professor publicus, sacrosanctas artes multâ cum laude docuit. Unicum quod ab eo scriptum novimus opuscu-

lum, quodque denuò typis mandamus, Colonia primò lucem aspexit, Venetiisque recusum est anno 1762, tanto jam nomine celebre, ut P. Zacharias id dignum judicaverit, quod *Thesauri Theologici* in limine quasi prostabulum insigne præponeretur.

COMPLEMENTUM TRACTATUS DE ECCLESIA. DE PRÆCIPUIS SECTIS

De præcipuis sectis, præsertim in fide erroneis, earumque auctoribus, factis ac expugnationibus.

Posteaquam in *Locis Theologicis* egimus de propositionibus erroneis, quæ conclusionibus theologicis adversantur, illarumque censuris; postquam, in volumine præcedenti, Ecclesiæ notas, prærogativas et auctoritatem stabilivimus, haud abs re erit, capitales errores, ac reliquorum veluti fontes, qui terrarum orbem diversas in sectas distraxerunt, unâ cum eorundem auctoribus et factis, item et heroibus qui illos seu scriptis seu censuris protriverunt, oculis hic objicere.

Cæterum id nobis in præsentî duntaxat est propositum, ut succinctam eorundem ideam hic exhibeamus, ac ubi expedire videbitur, paulò enucleatius ortum etiam, progressum, indolem, fataque enarremus.

Porrò, id ut præstemus ordinatius, sectas duas in classes distribuemus. Prima complectetur antichristianas, altera heterodoxas. Ad priorem revocabimus atheismum, polytheismum, deismum, judaismum, et mahumetanismum; ad alteram hæreses inter ipsos Christianos exortas.

ARTICULUS PRIMUS.

Sectæ antichristianæ.

Quinque sectarum erronearum species, in primâ classe supra enumeratas, antichristianas appellare lubuit, non quòd nulli sint è Christianis, id est, Christo per S. Baptisma initiatis, qui fœdis istis erroribus contaminare se non cohorrescant; sed quia hi errores christianismi ipsius fundamenta convellunt; et istæ sectæ maximam partem ex iis coalescent,

qui nunquam Ecclesiæ Christi aggregati, ejus etiam legem execrantur, aut flocci faciunt. Nunc ordine singulas istas species percurramus.

ATHEISMUS.

I. Atheus, ex nominis etymo, dicitur quasi sine Deo, seu Deum non agnosceus. Quapropter, attentâ hæc latissimâ nominis derivatione, illud tribuebatur olim nonnullis, quibus propria ejus pressaque significatio haud competeat. Etenim athei apud gentiles audiebantur non solum illi qui deos patrios, quos ipsi colebant, eorumve simulacra non venerantur, sed etiam Judæi et Christiani, qui idem facere renuebant. Quâ de causâ Socrates perhibetur, tanquam athens à suis mortui fuisse adjudicatus; et Christi cultores velut *athéistes* ab ethnicis habitos, et neci traditos.

II. Rem ipsam quod attinet, multiplex est atheorum genus vel species. Nam in primis quidam sunt tantum *indirectè* tales; quo nomine veniunt illi qui, licet numen aliquod supremum utcumque agnoscant, attamen eidem aliquam perfectionem detrahunt, velut Epicurus providentiam; aut imperfectionem affingunt, velut Stoici corpus. Alii *directè* tales; et hi iterum duplicis speciei: quidam merè negativè tales, qui Deum simpliciter ignorant, seu parè carent Dei notitiâ (vincibiliter an invincibiliter, modò non disputo); cujusmodi feruntur inventi fuisse nonnulli in utroque orbe barbari, in sylvis ferarum more vitam agentes; è quibus aliqui ne nomen quidem ullum Deo imposuerint: an verò hi vel alii hujusmodi, nullam planè habuerint notitiam Dei, ne quidem sub aliquâ communi ratione, v. g., supremi gubernatoris, bonorum aucto-

ris, criminum vindicis, haud immeritò dubitatur. Certè Cicero, l. 4 Tuscul., libèrè edixit, « nullam esse gentem tam barbaram, quæ non fateatur esse aliquem deum; adeò quidem, ut homines falsum deum habere maluerint, quàm nullum. » Verùm de hoc dubio agitur in tractatu de Deo. Alii dicuntur athei positivè tales, qui seu interiùs seu exteriùs, ore vel opere Deum esse negant. Unde triplex denuò classis atheorum emergit.

III. Prima illorum qui semetipsos excæcantes et rebelles luminì etiam naturali, internè in animo judicant, vel saltem sibi persuadere conantur, non dari Deum. Et hi dicuntur athei speculativè ac strictè tales. Altera classis eorum est qui, ut effrenatis suis moribus velum præferant, saltem ore vel calamo protervè Deum inficiantur, etsi fortè contra intimam conscientiæ sensum, quem extinguere planè non possunt. Tertià est illorum qui, licet tum mente Deum agnoscent, tum ore profiteantur, adeò tamen perditè vivunt, ut si Deum non agnoscerent, vel non formidarent; quem etiam perciperent, reverà non existerè, ne haberent quem timerent suorum criminum vindicem. Et hi dicuntur athei practicè, vel etiam corde, tales de quibus Apostolus ad Tit. 4, v. 16: *Qui confitentur se scire Deum, factis autem negant.*

Hujus tertix classis atheos complures ipsos etiam inter Christianos existeresatis compertum est. Atheos secundæ classis, qui saltem apertè Deum negent, quosdam, sed paucos dari, etiam ex extra controversiam; talem, enim fuisse Diagoram quemdam, testatur S. Aug., l. 5 cont. Litt. Petil. c. 24; Lactantius l. 4 Divin. Inst. c. 2; Sextus Empiricus, aliique qui ejusdem impietatis reos faciunt Democritum, Epicurum, Euphemerum, Missenium, Diogenem Phrygem, Theodorum Cyreneum, Melium, idcirco ab Atheniensibus expulsum; et alios, ut dixi, paucos insipientes, et insigniter impios; quorum numerum adaugere non exhorruerunt hoc et proxime lapsis seculis à Christianis inprimis Nicolaus Machiavellus Florentinus, sub initium seculi decimi sexti, id est, anno 1528 vel 1529 vità functus; qui Dei nomen ad terrendos tantùm, et in officio continendos homines excogitatum fuisse, blasphemavit. Deinde Vaninus, ob hanc impietatem per Gallias disseminatam, vivus flammis Tolosæ traditus anno 1619. Item Spinoza, natione Batavus, religione primùm Judæus, tum Protestantium partes amplexus, anno 1677 defunctus; qui nullum aliuv agnovit deum, quàm

mundam universum, in quo unicum substantiam extensione et cogitatione præditam ponebat, eamque Deum vocabat. Denique, teste cardinali Gotti, de Verit. Relig. Christ. tom. 1, tr. 1, c. 1, § 1, recentius Sylvester Legni, et Julius ejus filius, cum aliquot sociis qui Romæ deprehensi ac de atheismo convicti, post solemnem tantæ impietatis ejurationem perpetuo carcere ibidem damnati sunt, anno hujus seculi 19.

IV. An porrò reipsà dentur aliqui athei primæ classis supra relatæ, nempe speculativè et strictè tales, qui animo sobrio et sincero per judicium internum positivum, obstinatè negent prorsùs dari Deum, dubium est denuò inter theologos scholasticos, suo loco dirimendum. Id magis videtur indubitatum, quòd sicut multi conscientiam suis secleribus et obstinatè illi resistendi contumacià, ita obdurant, ut ejus stimulos vix ampliùs persequentiscant, atque idcirco dicuntur ab Apostolo, 1 Tim. 4, v. 2, *conteritiam habere conscientiam; ita complures, etiam hodièdùm, nil nisi carnem et terrena sapientes, atque cœno vultorum immersi, ingenitam quodammodò spremiti Numinis notitiam, si non prorsùs extinguere valeant, ita saltem obscurent, ac secularibus negotiis obruant, ut velut excæcati signatum super se lumen divini vultùs vix aspiciant, aut etiam nocturnarum instar protervè refugiant, et redeuntem identicem Dei cognitionem pervicaciter à se abigere, consopire, suffocare nitantur, intellectumque removere à consideratione eorum quæ Numinis existentiam evidentissimè ostendunt: instar impiorum illorum, qui dixerunt Deo: *Recede à nobis, et scientiam tuarum tuarum nominis; ne videlicet cogantur vel invitè agnoscere, quem deberent severum impietatis suæ ultorem reformidare. Neque desunt, qui quædam usque adeò in speciem, etsi nullius planè momenti, argumenta excogitant, ac sibi efflingunt, quibus unicè quia ita perversè volunt, adeoque non tam rationum momenti, quàm depravatæ voluntatis imperio, persuadere sibi conantur, Deum non existere. Hic proinde nos tam judicantis intellectùs error est, quàm maleferistæ voluntatis. Atque utinam istiusmodi errore, hoc etiam ævo nostro, imbuti non forent plures pseudo-politici, præsertim in aulis principum, qui licet christiano, quin et catholico nomine palam gloriantur, attamen ibidem omnia secundùm rationem statùs, ut aiunt, vel potius secundùm commodum**

proprium metientes, omnem internam fidem ac religionem excutere moluntur! Cæterùm hi suum istum errorem in corde latentem, vel nunquam exterius apertè produnt ore vel calamo; ne, quales sunt, aliis appareant, impississimi ac sceleratissimi: non rarè tamen aliquid subobscurè insinuant apud sui hand multùm absimiles, vel etiam alios, à quibus minùs sibi timent, idque solùm, ut aiunt, discursùs gratià, neque tam ex suà, ut prætendunt, quàm aliorum opinione; eò periculosiores, quò fallaciori larvâ induti suum virus incautorum animis instillant.

POLYTHEISMUS.

I. Polythei dicuntur, qui plures deos agnoscunt et colunt. Hos inter numerantur in primis gentiles idololatræ. *Gentilium* autem, aut *gentium* nomine, teste Calmeto in Dictionario Bibliotheco, apud Hebræos veniebant quicumque alterius erant ab Hebræorum fidei, legis ac numinis. Unde apud S. Paulum Judæus et Græcus eodem sensu usurpantur, ac Judæus et ethnicus, sive gentilis, eandemque phrasin usurpat S. Lucas. Hinc etiam S. Paulus appellatur Apostolus, seu doctor gentium, sicut S. Petrus Judæorum: cuius rationem reddit ille, cum ait, Galat. 2, 7: *Credidit est mihi Evangelium præputi, sicut et Petro circumcisionis.* Quapropter fatetur Calmetus, « Jobum hoc sensu gentilem fuisse, quòd cum Judæorum legem non profiteretur, propterea neque circumcisionis gladium fuerit perpressus; sicut et Melchisedech, alique justì, inquit, pagani vocantur, quo nomine, sic accepto, despicendi atque exærandi nihil inducitur. » Eam ob causam polytheis accenseri dixi gentiles, *ἔθνη*, quoscumque, sed idololatræ.

Iisdem dein deinde accensentur plures hæretici, qui polytheismum in ipsum ad eò christianismum invehere moliti sunt, de quibus speciatim agetur in serie hæresum paulò post subjungendâ.

Interim polytheismus gentilium idololatriam sibi vel intimè imbitam, vel proximè conjunctam habet; imò absque illâ consistere non potest. Etenim, cum Deus verus unicus sit, eo ipso quòd plures dii tollantur, necesse est, alicui saltem creaturæ cultum divinum tribui, in quo ipsa idololatriæ sita est improbitas. Quapropter de idololatriâ quidpiam dicere, haud erit ab hoc loco alienum.

II. Idololatria est cultus exhibitus creaturæ sicut Deo. Unde idololatræ dicuntur hi qui

divinitatem, divinumve cultum creaturæ tribuunt. Duplex horum classis statuitur: Altera eorum, qui creaturam aliquam in seipsâ venerantur ut Deum, seclusis simulacris, statuis, aut imaginibus: v. gr., solcm, ignem, etc., prout Romani, teste Varrone apud S. August. l. 4 Civit. c. 31, plusquàm annis 170 absque simulacris falsos deos coluere, tum quos colebant Græci, etiam sine simulacris, uti testatur Halicarnasæus, l. 2, tum quos adjecit Numa Pompilius.

Altera classis illorum est, qui simulacra sibi conficiebant, iisque divinos honores exhibebant. Et hi, attentâ vocis etymologiâ, magis propriè dicuntur idololatræ. Idolum enim, Græcè, εἰδωλον, significat imaginem, seu figuram, soletque in S. Scripturâ pravo sensu usurpari, ut notat Calmet, nempe pro imagine numinum ethnicorum, sive imago illa homines, sive bruta, sive astra, picta, sculpta, calata, aut alia quâcumque ratione expressa exhibeat.

Observat porrò S. Thomas, 2-2, q. 94, a. 1, divinum cultum hujusmodi simulacris diversimodè fuisse exhibitum. Quidam enim arbitrati in ipsis imaginibus aliquid divinitatis inesse, adeoque cultum iis deberi divinum, hunc illis tribuebant: maxime verò iis, quas per nefariam artem construxerant, et quæ virtute demonum certos aliquos effectus habebant, v. gr., fundendi oracula, aliave edendi signa, quæ à malignis spiritibus profecta iisdem auctoritatem addebant. Alii verò non exhibebant cultum divinum ipsis imaginibus, sed aliis creaturis quas ipsæ representabant, v. gr., Jovi, Mercurio, etc.

III. Primam idololatriæ originem S. Augustinus, S. Hieronymus, alique, tum antiqui, tum recentiores de idolis scriptores repetunt à posteris Chamii, impii filii Noemi; è quibus omnium primi, qui Ægyptum occupavere, excussâ paulatim, vel consepultâ primæviæ unius verj Dei traditione, et inducitis variis falsisque de divinitate opinionibus, conversi sunt ad sola præsentia et aspectibilia, resque corporeas deos esse fixerunt. Ac primùm quidem cœlestia, velut oculis magis exposita, suspicientes, eorum capti admiratione, soli, lunæ et astris Dei honorem adscriperunt. Deinde, cogitationibus suis inferius progressi, æthera, aerem, et ea quæ in aere sunt, deos appellavere vani homines, in quibus, ut loquitur Sapiens, 15, 1, etc., *non subest scientia Dei... sed aut ignem, aut spiritum, aut citatum aerem, aut gyrum stellarum, aut nimiam aquam, aut solem et lunam rectores orbis terrarum deos puta-*

re. Inde oculos deorsum dimittentes homines animales et terreni, quibusdam tum hominibus, seu regibus, aut heroibus, seu aliis, naturâ vel arte magis insignibus; tum etiam brutis animantibus; quin et insensibilibus elementis, ac corporibus inanimatis divinos honores reddiderunt; adeo ut invalescente hominum, non ex primævâ solum labe contractâ, sed propriis vitis ac sceleribus inductâ, corruptione, vanitate et insanîâ, integræ nationes tanquàm deos colere cœperint, vel cum Persis cœlum; vel cum Indis solem, vel cum Phrygiis lunam; aliæ velut Arabes lapidem; Scythæ acinacem; aliæ stupida, vilia, sordida et infesta animalia, canem, ranam; aut, ceu Ægyptiî, crocodilum, quin et porrum ac cepe, quæ idem adeo superstitione reverebantur, ut nec frangere, nec manducare auderent; quapropter non immeritò jocatur in illos Juvenalis hoc versu:

*O sanctas gentes, quibus hæc nascuntur in hortis
Numina!*

Atque hæc quidem idololatriæ primæva origo fuit, et propagatio.

IV. Quo autem primo auctore, quove tempore cœperit simulacrorum cultus, non est adeo certum. Sacræ paginæ nullam idolorum mentionem faciunt ante tempora Labani, patriarchæ Jacob socii, cujus filia Rachel dicitur abstulisse idola, seu deos, qui dicuntur *dii alieni*. Cæterum Mercurius Trismegistus, qui Mosis tempore fertur floruisse, originem simulacrorum refert ad priscos proavos suos, uti testis est S. Augustinus l. 8 Civit. c. 24. Unde verisimile est, inquit Gottl, usitata fuisse idola tempore Thare et Nachor, è quibus ille fuit pater Abrahami patriarchæ; sic, ut primi idolorum effigiatos fuerint Chaldaei, præeunte Nino, Beli filio, Assyriorum rege, Thare contemporaneo, qui fieri curasse traditur imaginem Belo patri suo, subditorum adorationi propositam, adjectis quibusdam ritibus superstitionis, teste sancto Hieronymo in Oseam c. 2. Ad hanc vel haud absimilem idolorum originem videtur respexisse Sapiens, c. 14, v. 15, dùm ait: *Acerbolactu dolens pater, citò sibi rapti filii fecit imaginem; et illum qui tunc quasi homo mortuus fuerat, nunc tanquàm deum colere cepit, et constituit inter servos suos sacra et sacrificia*. Subjungit mox ibidem Sapiens idololatriæ progressum his verbis: *Deinde interveniente tempore, convalescente iniquâ consuetudine, hic error tanquàm lex constituta est, et tyrannorum imperio colebantur figmenta*. Duplicem aliam profert illic Sa-

piens idololatriæ in simulacris instituendæ, vel promovendæ rationem: alteram, quòd homines regis, v. g., absentis, quem colere volebant, imaginem fecerint, ut illum qui aberat, tanquàm præsentem colerent; alteram, quòd artifex volens placere illi qui ejus operâ utebatur, eximâ diligentia laborarit, ut similitudinem in melius figuraret; multitudo autem hominum, abducta per speciem operis, cum, quem antea velut hominem honorarat, nunc deum æstimaret: *Et hæc, concludit, fuit vitæ humane deceptio, quoniam aut affectui, aut rebus deservientes homines incommunicabile nomen lapidibus et lignis imposuerant*.

V. Cæterum idolorum usus à Chaldaeis proximè migravit ad Ægyptios, ut colligere est ex historiâ Exodi; tempore enim Moysis Ægyptus erat plena idolis, præsertim bestiarum; unde ad similitudinem eorum petierunt Hebræi ab Aarone, vitulum in deserto ex auro sibi fabricari. Ab Ægyptiis porrò propagata est hæc superstitio in reliquis orbis partibus, ac speciatim ad Persas; hinc ad Græcos; ab his ad Romanos; item ad Indos et extremos terminos Sinarum, teste Kircherò, idque indicant etiam hodiernæ harum gentium consuetudines, cum in Indiâ, Sinis, Japone, Tartariâ, quin et in Americâ, solis, ac lunæ, siderum, terræ, animalium omnis generis cultum non secus, ac in Ægypto ab innumerabili tempore, etiam nunc vigere nostri deprehenderint missionarii.

VI. Tandem, crescente cum hominum multitudine eorum pariter indigentia ac miseria, eò sese diffudit exitialis illa pestis, ut totum ferè orbem ante Christi tempora, ac non rarò ipsum usque adeo populum Judaicum inficeret, atque falsorum etiam deorum ac idolorum numerus et absurditas in immensum penè augetur, dùm homines ferè quicumque pro libitu illos pro diis sibi statuerent ac colerent, à quibus vel commodi aliquid reportassent aut sperarent, vel aliquid nocimenti metuerent. Unde Tertullianus gentiles irridens: « Apud vos, inquit, Apol. c. 5, humano arbitratu Divinitas pensatur; nisi homini Deus placuerit, Deus non erit: homo jam Deo propitius esse debet ».

Inde etiam factum, ut stolidi mortales non modò homines etiam sceleratissimos in deorum numerum retulerint; bruta animantia etiam fœdissima ac vilissima divino cultu demulcere studuerint, sed aurum et argentum, ligna et lapides, opera manus hominum, ut loquitur Propheta, quæ oculos habent, et non vident,

aures habent, et non audiunt, eodem veneratōnis cultu affecterint. Imò, ut observat S. Athanasius, *Orat. cont. gent.*, eò progressi sunt, ut etiam simulacra eorum quæ nullo modo essent in rerum naturâ, deos facerent, humanam formam cum brutis permiscentes, naturasque dissimiles in monstris speciem conjungentes, ac adorantes; cujusmodi erant dii illi qui apud Ægyptios canis, serpentis, asini caput habebant; et apud Lybiæ populos, arietis capite insignis. Ad extremum inde quoque prodit stupenda illa deorum apud gentiles multitudo. Triginta millia fuisse perhibent Hesiodus et Eusebius. Inter quos, ait Tertullianus, loc. cit. c. 10, « novi sunt ac veteres, barbari, Græci, Romani, peregrini, captivi, adoptivi, proprii, communes, masculi, feminae, rustici, urbani, nautici, militares, » etc. Imò S. Augustinus, l. 4 Civit., refert duodecim deos, quos quidam statuebant pro unicâ aristâ servandâ et fovendâ.

VII. Credibile tamen videtur, sapientiores è gentilibus magis excultis, veluti Platonem, Aristotelem, Cicronem, Senecam, aliosque similes complures, neque tot, neque tam absonos deos interiùs agnovisse, quot et quos subinde ex metu principum, vel insanientis vulgi, exterius colebant. Imò Justinus Martyr, Clemens Alex., Lactantius, et alii apud card. Gotti, testantur gentiles philosophos et poetas, etsi plures deos venerarentur, unum tamen Deum deorum ac summum agnovisse. Sic, teste D. Thomâ, Platonici ponebant « unum esse summum Deum causam omnium; post quem ponebant esse substantias quasdam spirituales, à summo Deo creatas, quos deos nominabant, participatione scilicet divinitatis; nos autem eos angelos dicimus: post quos ponebant animas celestium corporum, et sub his dæmones, quos dicebant esse ærea quædam animalia; et sub his ponebant animas hominum, quas per virtutis meritum ad deorum vel dæmonum societatem assumi credebant. Et his omnibus cultum divinitatis exhibebant, ut August. narrat. l. 8 Civit. c. 14. »

Nihilominus non populus duntaxat, sed suprema reipublicæ imperique capita pro diis et idolis suis tantâ pertinaciâ tantoque furore pugnant, ut eos qui illos læsissent, vel colere renuissent, extremis suppliciis allicerent. Quæ rabies sub prima nascentis et adolescentis Christi Ecclesiæ tempora, trium propemodum seculorum decursu, et plurimas et gravissimas

adversùs Christianos persecuciones excitavit. donec tandem respirare, atque liberiores captare auram cœpere fideles sub Constantino Magno, ad Christi fidem converso, qui superstitosum deorum cultum abrogavit, idola evertit, polytheismum proscriptis: ex quo factum, quòd gentiles, cum non auderent ampliùs impia sua sacra palam in urbibus exercere, confugerent ad pagos vel domos campestris, ubi liberius ea celebrarent.

VIII. Atque hinc Baronius repetit originem illius appellatōnis, quâ gentiles à Christianis pagani nuncupantur. Cujus etiam indicium esse potest, ut observat Gotti, quia nec in divinis Scripturis, nec apud auctores ethnicos ante tempora Constantini et Constantii ejus filii, *pagani* vox in hoc sensu usurpata reperitur; esto, ut idem eminentissimus advertit, jam ante fuerit in more positum, ut gentiles, aliique idololatræ suas superstitiones in villis, lucis, saltibus et antris peragerent; unde Cicero celebria festa, dicta *Paganalia*, feriasque paganicas commemorat.

Cæterum non desunt, qui pagani nomen gentibus impositum à fidelibus esse arbitrantur ex eo quòd illi non militarent sub Christi vexillo. Etenim apud Romanos olim pagani dicebantur illi, qui militiæ sacramento aucto-rati non erant, sed vitam ruri domive liberè agebant. Utut sit, Paganorum nomine hodieum etiam veniunt Mahumetani, cum infidelitas universim dividatur in paganismum, judaismum et hæresin, ut observat Suarez post S. Thomam.

IX. Polytheorum classe hucusque, quantum satis videbatur, generatim propositâ, addi possent speciatim fedissima errorum monstra, quæ in istis gentilitatis et paganismi tenebris orcus evomuit. Verùm sufficiat, tres illorum sectas magis celebres, quæ et quosdam è Christianis heterodoxis inventère sectatores, paucis ob oculos sistere, nempe Epicureorum, Pythagoræorum et Stoicorum.

X. Epicurei dicti sunt ab Epicuro, gentili philosopho, Athenis circa annum urbis conditæ 412 nato; circa 485, et ante æram Christianam 271 vitâ functo; cujus præcepti hi fuisse perhibentur errores: 1º Negabat deos, si quos reipsâ admittebat, fuisse mundi auctores: tum quòd credibile ipsi non videretur, deos qui tamdiu quieti steterissent, subito suum mutasse statum; tum quòd mundus multis laboraret defectibus, quorum tamen auctores esse nequiverint. Unde statuebat atomos æter-

nas, ex quarum fortuito concursu non hæc duntaxat mundus fortuito coaluerit, sed ante illum infiniti alii, quorum singuli elapso certo tempore fuerint dissoluti, sicut et hæc pariter dissolvetur. 2^o Diis pariter negabat mundi gubernationem, ne his curis eorum turbaretur felicitas. Ex quo perverso principio concludebat frustra deos coli, invocari, sacrificio placari. Imò visus est, deos reipsâ penitens negare cum atheis, cum dixit, deorum ideam nobis non à ratione inditam fuisse, sed metum illorum provenire solam ex imaginatione, quæ sæpè minacia phantasmata sibi fingit, ad quæ exhorrescimus; atque ex his falsis terroribus credat, deorum cultum unicè traxisse originem. Quapropter Epicurus à quibusdam atheis annumeratur, uti jam supra advertimus. 3^o Nihil præter materiam et corpora statuebat, ipsamque animam nostram, aiebat, non esse nisi texturam materiæ subtilioris, per totum corpus diffusæ: ex quo inferebat primùm, illam haut immortalem esse, sed in morte hominis evanescere, instar vaporis; neque plus illi sensû postmodum inesse quàm ipsi corpori. Hinc deinde concludebat, fructum vitæ præsentis sine curâ futurorum, et absque metu penarum alterius vitæ, quas confictas omnes aiebat, ad indicandas animi perturbationes et passiones, quibus homines in hæc vitâ cruciantur; unde demùm admonebat, diligendos hos terrores, qui unicè eò serviant, ut hujus vitæ quietem ac dulcedinem inturbent.

Porrò beatitudinam hujus vitæ, quam unicè agnoscebat, vitam esse dicebat in voluptate; quod quidem comptures ex ipsis discipulis interpretabantur de voluptatibus corporis, etiam fœdis ac immoderatis, unde belluinum illud eorum carmen:

Ede, bibe, iude, post mortem nulla voluptas;
ex quo factum, quòd permulti senserint, ipsum Epicurum in iisdem voluptatibus beatitudinem reposuisse. Verùm alii hanc putant fuisse calumniam ipsi à Stoicis ipsius famæ invidentibus impactam, ipsumque proinde vindicare nituntur, maximè ex eo quòd ipse temperanter admodum vixerit, ut testantur Laertius et Cicero, alique recentiores critici ostendere solentur. Cæterùm S. Augustinus expressis verbis attestatur, Epicurum summum bonum ac vitam beatam constituisse in corporis voluptate, atque ideirò ab ipsis philosophis appellatum fuisse porcum, volutantem se in cæno vitiorum.

XI. Pythagorici nomen suum traxere à Py-

thagorâ, gentili item philosopho, ex Samo oriundo, qui vixit circa annum ab urbe conditâ 220, mortuus 257, vel 258, octogenarius, vel, ut aliis placet, nonagenarius. Is auctor sectæ quæ dicta est Italica, eò quòd eam inceperit in eâ Italiæ parte quæ Magna Græcia nuncupatur, primus fertur ex philosophis ethnicis animæ immortalitatem agnovisse, aut certè palam docuisse. Verùm, ut illam assereret, in alium errorem incidit: dum in primis asseruit, mundum esse animatum et intelligentem, atque animam immensæ hujus machinæ esse æthera, unde omnes animæ tum hominum, tum brutorum extrahantur. Deinde animas ejusmodi è cælo lapsas hinc inde errare in aere, et occupare sine discrimine primùm corpus, quod ipsis occurrit. Denique docuit metempsychosin, seu animarum transmigrationem de uno corpore in aliud, et quidem iterùm absque discrimine, ita ut anima hominis ex ejus egressa corpore migraret in corpus aliud sive humanum, sive cujuscumque bruti. Hinc prohibebat esum animalium, credebaturque non minus crimen esse occidere leporem quàm hominem, eò quòd censeret utriusque animas easdem esse.

XII. Stoicorum secta duccem habuit Zenonem, ex insulâ Cypro oriundum, 129 olympiade vitâ functum. Nomen verò accepere Stoici à porticu, græcè Stoa nuncupatâ, ubi suos conventus habebant. Profitebantur virtutem planè austeram, sed pleni erant vanitate; atque errabant inter cætera primùm in eo quòd crederent omnia evenire ex fatali quiddam necessitate, quam definiebant ordinem ab omni ævo constitutum quibusvis rebus invicem conestentis; qui ordo nec ab ipsis diis immutari posset, et hoc Fatum vocitabant. Deinde omnia scelera docebant esse æqualia, ita ut æquale crimen foret occidere bovem ac hominem.

XIII. Omitto Academicos, ab Academiâ, juxta S. Augustinum sic dictâ, quòd esset à populo secreta, nuncupatos, tum veteres, qui Platonem habere auctorem, unde dicti Platonici; tum novos ab Archesilâ Platonis post Polemonem successore institutos; quibus omnia erant incerta, quosque impugnat S. Augustinus tribus libris contra ipsos conscriptis, et alibi sæpius: necnon affines Scepticos, qui duce Pyrrhone, de omnibus censebant esse dubitandum. Hi videntur fuisse præcursores modernorum pseudocriticorum.

DEISMUS.

I. Deistarum nomine non veniunt hic ihæretici, quos seculo 16 exortos Genebrardus et alii eo vocabulo designant: cæteroquin rectius dictos novos Arianos, eò quòd Filium et Spiritum sanctum negent eandem cum Patre naturam habere. Itaque nomine illo, magis propriâ et generali significatione accepto, intelliguntur certi homines, quos Galli præcipuè vocant spiritus fortes, per omnes, etiam Christianorum sectas dispersi; qui agnoscunt quidem esse unum Deum, ejusque Providentiâ mundum gubernari; fortassè etiam immortalitatem animæ, pœnasque et præmia post hanc vitam haud inficiantur; sed non credunt alia christianæ Religionis dogmata; neque alium Dei cultum exhibendum esse putant (nisi fortè in speciem, ne palam detegantur) quàm arbitriam; nulla denique alia quàm legis naturalis præcepta esse observanda arbitrantur.

II. Ad hanc classem videtur reduci posse 1° Philosophismus, seu eorum sive antiquorum, sive quorundam etiam hodiernorum philosophorum genus, qui, solam rationem ducem se sequi professi, ea duntaxat pro veris, aut agendis, vel omittendis admittunt, quæ lumen dicat naturale, unde et naturalistæ nuncupantur. 2° Libertinismus, seu illorum secta, qui, repudiâtâ quoque omni religione revelatâ, ipsisque sacris litteris, admissâ tamen Dei existentia, et aliis paucis quæ sibi à rectâ ratione dictari arbitrantur, cæteras pariter fidei veritates respuunt, Deumque colunt et vivunt penè arbitrato suo. 3° Indifferentismus laxior, quem saltem occultè profitentur illi qui sibi persuadent quemlibet in suâ sectâ posse salvari, modò in unum Deum credat, eumque colat juxta suæ sectæ leges, sive dein Judæus fuerit, sive Turca, sive Christianus. Ad quem Indifferentismus laxiorem pedetentim ducit Indifferentismus strictior, qui contendit saltem in quavis Christianorum sectâ viam patere ad salutem: necnon Syncretismus, quo quidam hoc etiam ævo moluntur, ex religionibus dissentientibus unam conficere, cedendo dogma ritumve unum vel alterum aliis, et sibi vicissim alia quædam concedi postulando, pacis, ut aiunt, gratiâ.

MAHOMETANISMUS.

I. Mahumetani originem fœdæ suæ sectæ habent à Mahomethe, vel Mahumeto, Muhamede,

aut Moamedo, quem ex patre ethiòco, matre Judæâ, utroque ex infimâ fœce plebis, circa annum Christi 570 in Arabiæ urbe Meccâ prognatum, vel, ut alii malunt cum Natali Alexandro, origine Cyrenæum, sed cùm adhuc puer esset, à prædonibus captum, et in Arabiam deportatum, ab initio idolorum cultorem, S. Joannes Damascenus Antichristi præcursorem appellavit. Is, cùm inopiâ laboraret, diviti primùm mercatorum operam addidit, cujus viduam postmodum duxit, à quâ bonorum amplorum hæres est institutus. His inflatus initis homo vafer juxta ac ambitiosus, ad eminentem inter suos gradum aspiravit, ac prophetam se esse à Deo missum popularibus suis, hominibus rudibus, persuasit; eum in finem, comitali, quo laborabat identidem, morbo abusus, ac cùm ex illo à sensibus alienaretur, mentitus se tunc ad inspicienda superna arcana evocari per archangelum Gabrielem, quem sub specie columbæ cicuratâ, atque ad aures ipso eo tempore rostro vellicandam, edoctâ, latere fingeat. Ab eodem sibi per partes allatum fuisse fabulabatur librum, quem Arabicè *Alcoran*, id est, collectionem, seu volumen præceptorum, vocavit; ipse verò, Sergio quodam monacho, Nestoriani erroris lue infecto, adjutore et amanuensi, conscripserat innumeris blasphemis, fabulis, et insanis refertum.

II. *Alcorano* hoc suo complexus est novam suam sectam ex Gentilismo, Judaismo, Christianismo, variisque hæresibus compilatam, ut hæc mixturâ populos diversis religionibus obnoxios ad se pelliceret. Nam 1° unum quidem Deum, et Christum velut sanctum prophetam agnovit; sed illum in personis trinum cum Sabellianis, hunc Deum esse cum Arianis et Nestorianis negavit; et cum Manichæis, non Christum, sed ipsius umbram, vel alium hominem ipsi similem, asseruit fuisse affixum cruci, quam execratur. 2° Cum Judæis retinet circumcisionem, sive quòd illam requirat velut necessariam instar baptismi, ut quidam volunt; seu, ut malunt alii, eam usurpari solum velit, aut permittat in venerationem Abrahæ, quem laudibus prosequitur. Item cum isdem permittit polygamiam ac libellum repudiî, præcipit varias abluiones, abstinentiam à suillâ, et vetat insuper usum vini cum Tatianis hæreticis. 3° Cum Epicureis summum hominæ bonum constituit in voluptatibus corporalibus, etiam fœdissimis; quapropter indulget fornicationem, vagam libidinem, aliaque nefanda, atque hominis post hanc vitam felicitatem

fore in iisdem voluptatibus constitutam commiscitur. Prohibitentem suis sectoribus homo astutus, ne probationem eorum inquirent, quæ ab ipso tradita sunt, neve de suis præceptis aut dogmatibus ineant disputationem.

III. Hos implissimos errores naturæ corruptæ sensualitati tam accommodatos, conciliatâ sibi per illos, adjunctâque prædonum aliorumque secleratorum ingenti copiâ, spargere cœpit, sub annum 622, apud Arabiæ populos, primùm Agarenos appellatos ab Agar, ancillâ patriarchæ Jacob, Ismaelis matre; unde et dicti Ismaelitæ, ac demùm Saraceni, qui Heraclio Casari, id temporis somnolentiùs imperanti, rebelles, Mahometem jam opibus potentem in ducem sibi elegerunt, atque incredibili celeritate maximas Asiæ partes cum Africâ et aliquâ Hispaniæ parte inundârunt. Ille verò, postquàm sex vel octo annis dominatum exercuisset, et sectæ suæ pestem diffudisset, omniaque stupris, adulteriis, aliisque sceleribus replevisset, ac idcirco infamem se etiam apud suos gregales reddidisset, ab iisdem veneno hoc ex orbe ejectus est anno Christi circiter 631.

Eadem hæc pestis postmodùm, partim armorum vi ac successu, partim grassante inter Orientis nationes schismate, morumque corruptione; partim demùm Græcorum imperatorum somnolentiâ, sub auspiciis duorum potentissimorum imperiorum, Saracenorum primò, ac deinde Turcarum, maximam Asiæ, magnam Africæ, nec modicam Europæ partem occupavit, maximè cùm anno 1453, Turcæ Constantinopolim expugnârunt, Orientisque imperium sibi adjunxerunt.

IV. Sunt tamen in hæc ipsâ sectâ schismata plurima, quorum aliqui ad 67 numerant, quæ hic nimis longum et inutile foret recensere. Quatuor sunt sectæ particulares præcipuæ: 1^o Turcarum, quæ auctorem habet Omarum, unum è primariis Mahometis discipulis; estque hæc secta liberior. 2^o Persarum, quam vocant Imanianam, ductam ab Ali, ejusdem falsi prophætæ altero celebriori discipulo. 3^o Maurorum et Arabum, quæ ducem agnoscit quemdam pseudo doctorem nomine Melich, omnium maximè superstitosam. 4^o Tartarorum, à quodam Odemano profecta, quæ censetur simplicior. Omnes tamen dicunt, se convenire in essentialibus Mahometismi dogmatibus, è quibus duo hæc præcipua esse aiunt, quòd *detur rex solùm Deus verus, et quòd Mahomet sit ipsius propheta.*

JUDAÏSMUS.

I. Judæi, nomen hoc adepti à Judâ, patriarchæ Jacob filio, cæteròquin etiam dicti Hebræi ab Heber, Abrahæ proavo, veram utique religionem olim habuerunt; imò, tanquàm populus electus, speciatimque dilectus à Deo, peculiaribus etiam beneficiis affecti fuere. In plures tamen sectas postmodùm divisi sunt, ac præcipuè quatuor: Samaritanorum, Sadducæorum, Pharissæorum et Essenorum, quæ Christi tempore maximè vigeabant.

II. Samaritani populi fuere Samariæ, quæ Palesstinæ provincia erat, inter Judæam et Galilæam sita; in quâ urbs regia ejusdem nominis, derivati à monte Somer, in quo erat ædificata. Habebant religionem mixtam ex Judaïsimo ac gentilismo; colebant enim verum Deum Israel, simulque idola Assyriorum, quales erant origine, etsi haberi vellent Judæi, cùm Samariam, Judæorum partem, Judæis mixti incolerent, horumque religionem ex parte sequerentur. Cæterùm habebantur à Judæis aliis tanquàm schismatici, vel hæretici; schismatici quidem, quia cùm Judæi statis anni temporibus Jerosolymam convenirent ad adorandum in templo Salomonis, Samaritani sese ab illis diviserant, dùm sub rege Jeroboam, duce Manasse, Jaddi, summi sacerdotis fratre, parem dignitatem ambitiosè prensante, favente cum principe Samariæ, cujus filiam duxerat, Alexandro Magno, templum Jerosolymitano æmulum ædificârunt in suâ ditione, nempe in monte Garizim; urbi Sichem adjacente, in quo olim Jacob patriarcha, Moses et Josue, sacrificârunt; ad quod Samaritani certis quoque diebus sacrificaturi accedebant. Hæretici verò insuper habebantur à Judæis Samaritani, tum quòd præter Deum verum alios colerent, tum quòd inter alios errores, quos recenset Epiphanius, resurrectionem mortuorum minimè crederent.

III. Sadducæi nomen traxerunt vel à Sadoc sacerdote, à quo originem ducebant, vel à Sedec, quod Hebraicum vocabulum significat *justitiam*, quam illi exactissimam profitebantur. Errabant, teste Josepho, et aliis, quòd negarent 1^o Providentiam; 2^o spirituum existentiam; 3^o resurrectionem corporum, unde S. Lucas Act. 23, 28: *Sadducæi dicunt, inquit, nos esse resurrectionem, neque angelum, neque spiritum;* 4^o animarum immortalitatem, adeò, quæ illarum post mortem præmia vel supplicia; 5^o juxta aliquos, omnes traditiones re-

spuebant; quin et omnes Scripturæ libros, excepto Pentateucho. Contra hos creditur scriptus fuisse liber Sapientiae.

IV. Pharisei nomen traxere à voce Hebræâ *paras*, *explicationem* vel *doctrinam*; vel *phares*, *divisionem* ac *separationem*, indicante quia legis doctores esse volebant, sublimioremque ejusdem doctrinam, ac observantiam accuratorem exterius affectabant, quâ se ab aliis sectis distinguiebant; unde Phariseus ille evangelicus: *Non sum, inquit, sicut cæteri hominum*, Luc. 18, 12. Cœpère, teste S. Hieronymo, in c. 8 Isa., paulò ante adventum Messiae, cujus ævo magnam sibi apud populum famam comparabant crebris jejuniis, prolixis orationibus, largis elemosynis, exactaque decimarum solutione. Verùm exteriora hæc opera ostentationis, ac vanæ apud plebem gloriæ captandæ causâ exercebant; reipsâ superbi, avari, hypocrite; ideirò à divino Salvatore sæpius reprehensi, ac sepulcris dealbatis comparati.

Errabant insuper 1^o quòd legem Mosaicam perversis expositionibus, et conflictis humanis traditionibus corrumpent, eam nunc nimium alleviando, uti cùm docebant, concupiscentiam internam non esse peccatum; odio haberi posse inimicum, etc.; nunc nimium aggravando: *Irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram*: et iterùm de illis: *Alligant, inquit, onera gravia, et importabilia, et imponunt in humeros hominum, digito autem suo volunt ea movere*. Matth. 5, v. 6, et 23, v. 4. 2^o Præter varias superstitiones, quibus erant addicti, astrologiam judicariam præcipuè colebant, fatumque inducebant, quod tamen cum hominis libertate conciliare satagebant.

3^o Metempsychosin, saltem bonorum, admittebant, ex quo errore ortum duxere illi sermones, quibus alii Christum dicebant esse Joannem Baptistam, alii autem Eliam, alii Jeremiam, aut unum ex prophetis; quia nempe putabant, animam alicujus ex illis in Christum transmigrasse.

Cæterùm existentiam spirituum, animarum immortalitatem, earumque post mortem præmia et supplicia, necnon corporum resurrectionem contra Sadduceos agnoscebant; unde censebatur hæc secta purior et nobilior; atque in tantum S. Paulus gloriatur, se fuisse, imò adhuc esse Phariseum, nempe quoad illa vera dogmata cum Christi fide congruentia, quæ Pharisei tuebantur contra Sadduceos, à quibus Apostolus distinguere se volebat, etsi ab ipsorum etiam

Phariseorum erroribus esset remotissimus.

V. Esseni, sive Essæi, quorum ignoratur origo, dicti sunt, quasi sancti et pii, eò quòd vitam religiosiorem profiterentur: divitias enim contemnebant, bona tantum in communi possidentes; societatis in se leges inviolatas servabant; à conjugii et omnium voluptatum usu abstinebant, uti testatur Josephus; alienos tamen filios adoptabant, quos suis legibus imbuiebant; unde Plinius, l. 6, cap. 17, scribit, gentem fuisse à plurimis seculis absque conjugio et sexuum commixtione subsistentem: *Incredibile dictu, inquit, gens æterna est, in quâ nemo nascitur*.

Cæterùm ab erroribus immenes non erant. Nam 1^o, ut tradit Josephus, fatum adstruebant; 2^o de animarum statu post mortem ferè cum ethnicis sentiebant, probas ad campos Elysios, improbas ad regnum Plutonis migrare credentes; 3^o à cæteris Judæis schismate erant divisi: unde nec in templo sacrificabant; tum ne, ut aiebant, aliorum hominum minus proborum consortio contaminarentur; tum quòd dicerent, se cæremoniis sanctionibus uti. Christo tamen favebat præ Phariseis et Sadduceis, qui acerrimè illum prosequerentur.

Omitto sectas alias Judæorum antiquas minus celebres: veluti 1^o Nazaræorum, qui rejiciebant Pentateuchum et sacrificia, carnisque usu prorsus abstinebant. 2^o Hemerobaptistarum, ita nuncupatorum, quòd quotidie baptizarentur; rati, non posse hominem vivere, nisi singulis diebus in aquâ mergeretur, atque sic ablueretur et sanctificaretur. 3^o Galilæorum, qui sub Christi tempora exorti, dicebant non licere Judæis, tanquam populo fidei, divino cultui addicto, subesse Cæsari gentili et idololatræ, eique tributum dare. Unde Christus et Apostoli, veluti Galilæi, ejus erroris falsò insinulati sunt; et divinus Servator à Phariseis, tentandi causâ, interrogatus, *liceretne censum dare Cæsari, an non*, Matth. 22, statim asseruit, ut omnem illius erroris suspensionem à se, suisque amoliretur. 4^o Herodianorum, qui Herodem Ascalonitam dicuntur pro Messia habuisse, eò quòd in ipso, velut alienigenâ, utpote Idumæo, Judæorum regem declarato defecisset *sceptrum de Judâ, et dux de femore ejus*, quod erat signum adventus Messiae juxta prophetiam Jacobi, Genes., 49, 10. Quòd pravis imbuti essent dogmatibus, liquet ex eo quòd Christus monuerit, esse *caendum* à fermento Herodianorum. Quenam autem ista dogmata fuerint, non satis constat.

VI. Aorogata post Christi mortem lege Mosalca, capitalis et communis Judæorum error est, quod negent Messiam adhuc venisse, illumque esse Jesum Nazarenum, quem crucifixerunt, ac ipsum Deum esse. Sunt tamen inter illos etiamnum particulares quædam sectæ, ac præsertim Karaitarum, qui Scripturæ soli adherent, et Rabbanitarum, qui simul sequuntur traditiones Rabbiorum, comprehensas in libro quem *Talmud* appellant, id est, *Disciplinam*, quia continet jura et cæremonias Judæorum, constatque duabus partibus: Prima, quæ dicitur *Mischna*, et prodit circa annum æræ christianæ 188, complectitur constitutiones et traditiones antiquorum Rabbiorum; altera, quæ dicitur *Gemara*, continet glossas et expositiones ab aliis Rabbiniis priori parti velut textui adjertas. Utraque verò referta est pluribus blasphemis, fabulis et ineptiis; quapropter non solum Catholicis à sacrâ potestate, uti jam dictum fuit, sed etiam ipsis Judæis à politicâ liber ille prohibitus fuit.

ARTICULUS II.

Sectæ præcipuæ à temporibus Christi et Apostolorum per singula secula ad moderna usque tempora deductæ.

I. Notissimum est omnibus illud Apostoli oraculum: *Oportet hæreses esse, ut et qui probati sunt, manifesti fiant in vobis.* Hujus verò apostolici effati veritatem probavit eventus, quando nullum ferè à Christi Apostolorumque temporibus seculum fluxit, quo non una vel multiplex etiam hæresis exorta sit.

Plures autem harum pestium fontes detexere SS. Patres; quorum præcipui censeri possunt: Primum, ab initio nascentis Ecclesiæ, gentilismi reliquæ in neoconversis pluribus superstites; item philosophorum ethnicorum placita nondum depurata, quæ nonnullis fidei veritatibus, quibus reipsâ adversabantur, in speciem per sophismata conciliare contendebant, aut potius fidem et Religionem christianam ad illa accommodare. Deinde universam superbiam, quæ omnes penè hæresum auctores stimulat, ut, cum vel in proprio sensu abundarent, saperentque ultra quàm oportet sapere ad sobrietatem, nec reprehendi se, errorisve coargui patienter ferrent, ejusmodi errori pertinaciam adjungere; aut, cum quæpiam ecclesiastici honoris gradum, suis licet meritis altiorem, ambiciosè prensarent, ab eo repulsi, vindictæque æstu abrepti, ore simul et clamore Ecclesiam, velut illius repulsæ cau-

sam, cœperunt impugnare; ejusque detrectare auctoritatem.

II. Speciatim ad hæresin viam sternit præposterus novitatis amor, et vanus omnia ad crisin immodicam ac effrenem revocandi pruritus, propullulans ferè ex pravâ emulatione, ac cupidine supra vulgus eminendi, et aliquam reconditæ magis doctrinæ famam præ aliis aucupandi. Denique, quod S. Hieronymus exemplis ætati suæ vel cœævis, vel anterioribus ostendit, vix ulla hæresis exiit sine femina vel adjutrice, vel comite. Has ferè hæresum origines complexus est Epiphanius, hæresi 76, his verbis: « Hæreses omnes pessimo ex eorum, qui ab initio usque ad finem extiterunt, consilio profectæ sunt; sive illas gloriæ cupiditas, aut arrogantia, sive voluptatum libido, sive aliorum æmulatio, sive commotio quædam animi, aut temeritas impulerit. » Quæ præmonuisse juverit, ut nôrint tirones, à quibus syrtibus, vel sirenibus sibi sit declinandum, ut triste fidei naufragium securè devitent.

III. Nunc hæreses inter ipsos Christianos exortas per singula secula sic recensebo, ut minus famosas, vel cum suis auctoribus jampridem sepultas, nec facillè hoc ævo suscitandas, suis in cineribus obmutescentes, et ego vel tacitus omninò præteream, vel nonnisi uno alterove verbulo designem; alias verò, quæ hæc præsertim ætate caput altius extulerunt, aut olim etiam latius grassatæ sunt, paulò accuratius depingam, eo consilio ut eam eadem toties jugulatæ jampridem hydræ statis temporum intervallis ex ore revocatæ caput rursus attollant, sitque ea modernorum etiam novatorum in eruderandis antiquis præcursorum suorum erroribus, quantumvis absonis, effrenis licentia, vix ut ulla sit istarum pestium, quam hinc inde revehere in orbem non sint moliti; pariter intelligant tirones, quibus è lacunis ista mephitis hauriatur, eoque vehementius eam exhorrescant, quò certius noverint quantas jam ollæ strages in orbe ediderit.

Ad extremum nonnihil de vitâ et moribus eorum dicendum operæ pretium esse duxi, qui fuerunt primarii errorum architecti, hæresumque fabricatores; ut ex his quàm lector intelligat quanti illorum faciendâ sit doctrina, quorum mores fuere tam corrupti; et vel inde prudenter æstimet, credine possit, quòd Christus homines tot flagitiis conspurcatos mittere voluerit ad reformandam Ecclesiam sponsam suam, ut illam exhiberet ipse sibi gloriosam... non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid

hujusmodi, sed ut sit sancta et immaculata, Eph. 5, v. 27.

HERESIS EXORTÆ SEculo PRIMO.

CAPHARNAÏTE.

Prima hæresis, Augustino teste, in psal. 5, exorta est inter Christi discipulos, occasione hujus effati Joan. 6, 25: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis, etc.*, quod, cum audissent multi ex discipulis Capharnaïtis, ac perversè ista verba interpretarentur: *Durus est, dixerunt, hic sermo, et quis poterit eam audire? Et, quamvis divinus Salvator, qui eorum corda nôrat, sensum istorum verborum reconditum exponeret, tamen ex hoc multi discipulorum ejus abierunt retrò; et jam non cum illo ambulabant.* Hos, et in iis Capharnaïtarum pronepotes hujus seculi novatores, imò hæreticos quoscumque confutavit, modumque se dociles Christo, ejusque Ecclesie præbendî edocuit ipse Apostolorum princeps, quando Christo mox interroganti: *Numquid et vos vultis abire? tanquam caput, omnium nomine, reposuit: Domine, ad quem ibimus? verba vite æternæ habes; et nos credimus, et cognovimus, quia tu es Christus Filius Dei.* Quâ promptâ confessione docuit Petrus, fidei mysteria non esse superba curiositate examinanda; sed, Deo loquente, humilî fide suscipienda, etiamsi intellectus non comprehensa, sicuti nec Petrus tunc mysterium illud comprehendebat. Quapropter S. Augustinus, relatis Petri verbis: « Intendite, obsecramus vos, inquit, et parvuli discite pietatem. Numquid jam Petrus intelligebat secretum illius sermonis Domini? nondum intelligebat; sed bona esse verba, quæ non intelligebat, piè credebat. Ergo si durus est sermo, et nondum intellectus, durus sit impio, tibi autem pietate molliatur, » etc.

SIMONIANI.

I. Post Salvatoris in cœlos ascensum primus qui hæresis pestem in orbem invexit, teste Epiphonio, fuit Simon Magus circa annum Christi 98, cujus mentio habetur in Actis Apostolorum c. 8. Is, ut ibid. perhibetur, è Samariâ oriundus, cum antea magus fuisset, seducens gentem Samariæ, postea verò à Philippo baptizatus videret Spiritum sanctum in eos quibus manus imponebant Apostoli, illabi, oblatâ pecuniâ voluit ab Apostolis potestatem emere similiter conferendî Spiritum sanctum, quo facto labis, ab ipso dictæ Simoniacæ, primum jecit funda-

mentum. Verùm à S. Petro his verbis, ceu anathemate percussus: *Pecunia tua tecum sit in perditionem, quoniam domum Dei existimasti pecuniâ possidere, magicas artes repetisti, et alios impiissimos foedissimosque errores spargere cepisti.*

II. Primò, se esse magnam virtutem Dei, imò Deum ipsum, qui in Samariâ apparuerit ut Pater, in Judæâ ut Filius, in gentibus ut Spiritus sanctus, quâ insanâ faciem prætulit Sabellio ad negandam realem Personarum in Deo Trinitatem. Secundò, Christum verè non venisse, nec realiter esse passum, sed solùm apparenter. Tertio, vagam quamdam mulierculam natione Tyriam, nomine Helenam, cum quâ clam omni se libidinum genere pollicebat, jam blasphemabat esse Spiritum sanctum, jam fabulabatur esse Minervam, et sub hujus simulacro suis discipulis præbebat adorandam, sicut se ipsum sub simulacro Jovis. Quarto, mundum aiebat non fuisse conditum à Deo sed ab angelis, quos per Helenam, primam suæ mentis conceptionem, ipse creavisset. Quintò, legem dicebat non à Deo, sed à sinistra quoddam intelligentiâ istam fuisse; quapropter reverà duos deos fingebat, unum malum, auctorem legis; alterum bonum, à quo se descendisse affirmabat, ut à deo malo homines liberaret; sicque Manichæis, aliisque Christianis polytheis præludebat. Sextò, omni sublata lege, ac bonis operibus eliminatis, velut minimè necessariis, amplam suis cultoribus ad omne scelus impunè patrandum viam aperiebat; speciatim verò indifferentem feminarum usum permittebat. Septimò negabat carnis resurrectionem cum Sadducæis, metempsychosin verò cum Pythagoricis adstruebat, verisimiliter ut novam quam somniarat de suâ Helenâ fabulam firmaret, quam dicebat in varia muliebrâ corpora, ac speciatim famosè illius Helenæ Trojanæ corpus transmigrasse, ut adversantium sibi angelorum insidias declinaret; seque idcirco, stolidus nequam aiebat, velut pastorem bonum in terras descendisse, ut ovem hanc errabundam inquireret, atque in cœlum reduceret.

III. Postquàm hos errores per varias orbis partes circumtulisset, multisque falsis signis, ope demonum perpetratis, persuadere studisset, tandem Romam venit, ubi cum, eorumdem ope, in cœlos evolare tentaret, quò se verum Deum probaret, precibus S. Petri præceps ruit, et constrictis ossibus, animam exhalans ad inferna descendit.

IV. Simonis discipuli, vel successores fuere postea Menander, à quo Menandriani; Saturni-

nas, à quo Saturniani; et Basilides, à quo Basilidiani, qui magistri sui blasphemias, impietates ac insanias, vel alias haud absimiles propagarunt, novisque adauxerunt, quas minùs utile videtur hic vel repetiisse, vel commemorasse.

PSEUDOAPOSTOLI.

Inter primos hujus seculi hæreticos numerantur etiam Pseudoapostoli, seu, ut Scriptura loquitur, *quidam de hæresi Phariseorum, qui crediderunt*; sed ita Evangelium Christi recipiebant, ut interim observationem legis antiquæ, præcipuè circumcisionis necessariam esse contenderent. Contra hoc primum Apostolorum concilium Hierosolymis fuit habitum. Hoc in errore fuere alii, dicti speciali nomine Nazareni, quos, cum Galatiæ S. Paulus invenisset, anathemate ferit.

NICOLAÏTÆ.

De his aperta fit mentio in Apocalypsi, c. 2, v. 15; magistrum, à quo nomen accepere, habuerunt, teste S. Irenæo, *Nicolaum, ex septem qui primi ad diacosibus ab Apostolis ordinati sunt*. Dubitatur tamen, an ipse hæresin hanc docuerit, ut plures è SS. Patribus sentiunt apud Gottl: an verò ex aliquo Nicolai facto, in pravum sensum detorto, hæresin condendi sub ejus nomine occasionem alii sumpserint, ut malunt alii. Cæterùm, illi errabant primò, quòd docerent, mundum non esse factum à Deo, sed à quibusdam principibus quos exprimebant nominibus barbaris ac horrendis, quibus terrorem suis auditoribus incuterent; secundò indifferentem feminarum usum indulgebant; unde tertio docebant, licere scortari; quartò etiam vesel idolothytis.

CERINTHIANI.

Nuncupati à Cerintho. Hic ex Judæo factus Christianus, cum Baptismo circumcisionem, velut ad salutem necessariam, volens esse jungendam, varias contra Christi discipulos excitavit contentiones tum Hierosolymis, tum Antiochiæ et alibi, teste Epiphano. Cap talis autem ipsius error (ut reliquos, qui dubiò ipsi tribuantur, vel ab ejus deinde discipulis additi sunt, prætermittam) in eo stetit, quòd Jesum à Christo distingueret, diceretque, illum non de virgine, sed de muliere, maritali commercio intercedente, conceptum ac natum esse; Christum verò, seu Spiritum sanctum sub columbæ specie in eum descendisse, eique sanctitatem, et vim eam aliis communicandi patrandique

miracula tribuisse. Addebat, Christo in cælum reverso, solum Jesum passum ac mortuum esse; quem aliqui ex ipsius discipulis postmodum dixere, nondum resurrexisse, et prius resurrectorum cum aliis in communi resurrectione.

EBIONITÆ.

I. Ebionitæ, seu Ebionæ sic appellati, vel, ut quidam censent, non à quiddam singulari personâ, sed ab ipsâ etymologiâ nominis Ebion, quòd Hebraicè idem sonat ac pauperem, eò quòd minùs humiliter de Christo sentirent; vel, ut communiùs et probabiliùs alii, ab Ebione quodam ejus sectæ auctore, Apostolis coævo, qui, Epiphano teste, circa annum Christi 70. sequentes errores docuit:

1^o Christum esse parum hominem ex Josephi et Mariæ concubitu, more hominum aliorum, progenitum; nonnulli tamen ejus discipuli postea dixerunt, ex virgine natum, sed etiam ante hanc nativitatem haud extitisse; 2^o Circumcisionem et alia legalia post Christum adhuc esse servanda, Ebionitæ contendeant; 3^o Virginitatem à suis costibus repellebant, qui etiam propriùs aliorum hæreticorum genus fuit; 4^o Uxorum pluralitatem permittebant. S. Hieronymus, de Script. eccles., dicit quòd S. Joannes Evangelium suum scripserit « ad-
« versùs maximè tunc Ebionitarum dogma con-
« surgens, quòd asserit Christum ante Mariam
« non fuisse. »

II. Narrat quoque Epiphanius, quòd idem Apostolus, cum ad balneum accedens audisset Ebionem ibi adesse, ingemiscens suis comitibus dixerit: *Properate, fratres, advemus hinc, ne balnea concidant, et cum Ebione, qui intus est, ob ejus impietatem obruamur*. Id quòd S. Polycarpus narrat de Cerintho. Fortassè, inquit cardinalis Gottl, uterque tunc eo in balneo fuit.

HERESSES SECVLI II.

GNOSTICI.

I. Sic dicti fuere à rerum omnium γνῶσις, sive scientiâ, quam sibi præ cæteris superbè arrogabant. Eorum auctor præcipuus, ut communiùs censetur, fuit quidam Carpocrates, vel Carpocras nomine, à quo etiam dicti Carpocratiani; propagatrix verò Marcellina mulierque illam hæresin papæ Aniceti tempore Romam invexit, multosque ibi seduxit, teste Epiphano.

II. Delirabant autem præcipuè in sequentibus capitibus:

1^o Duos admittent deos, unum quem Bar-

belo vocabant, atque in supremo cœlo collocabant; et hunc patrem universorum Ipsiusque Christi, qui ad nos descendit, esse dicebant. Alterum, quem in septimo cœlo ponebant, et *Sabaoth* vocabant, faciebantque creatorem cœlorum qui sub ipso sunt, ac mundi hujus inferioris. 2° Dicebant mundum non esse factum à Deo, sed ab angelis. 3° Carpocrates Christum aiebat quidem verè fuisse hominem, sed purum, instar aliorum progenitum; cujus anima tamen, priusquam in corpus immitteretur, fuerit cum Patre ingenito, et omni ab illo scientiâ ac virtute exornata. Alii verò Gnostici contendebant, Christum non esse ex Mariâ natum, sed per illam ostensum, et hinc S. Dei genitricem ludibrio habebant; ipsum verò Christum non habere carnem, nisi apparenter talem. 4° Duas in homine animas fingeant, alteram bonam et ratione præditam; alteram malam et rationis expertem; illamque, non item istam volebant esse de Dei substantiâ. 5° Metempsychosin admittebant; carnis verò resurrectionem ac judicium futurum negabant. 6° Licitum esse dicebant Christiano ad vitanda tormenta Christum abnegare, et idola colere. 7° Jevunia et castitatem aversabantur. Horrenda sunt, quæ de nefandis eorum turpitudinibus scribit S. Epiphanius.

VALENTINIANI.

I. A Valentino quodam, cujus patria stirpsque ignorantur. Is, cum ingenio et eloquentiâ eminent, et hinc spem episcopatus concepisset, alter verò ipsi prælatus fuisset, indignatione spirituque vindictæ accensus, Ecclesiam oppugnare cœpit, uti testatur Tertullianus, l. cont. Valent., c. 4. Errores primùm spargere occultè cœpit in Ægypto; deinde sub Hygino papâ Romam profectus, initio speciem pietatis præ se tulit; tum inter fideles eosdem errores clam disseminavit; tandem detectus, et Româ pulsus, Cyprumque delatus, animum omninò depravavit.

II. Errorum ac deliriorum summarium his ferè capitibus præcipuis absolvatur: 1° Duo statuebat prima principia: Profundum, et Silentium, sive Chaos, velut primos duos Æons, quorum alterum masculum, alterum feminam dicebat; atque ex his duobus, velut ex conjugio, seu immediatè, seu mediatè processisse Æonas triginta, è quibus 15 mares, totidem feminas. 2° Triplex fingeat hominum genus, pneumaticum, seu spirituale; psychicum, seu animale; et hyginum aut choicum, seu materiale. Primo hominum generi, cujus

modi se Valentini omnes esse credebat, tribuebat animam suâ naturâ bonam, et nullis sceleribus, quæ impunè ipsi licerent, contaminandam; atque idè ejus generis hominem aliquando resurrecturum aiebat, sed cum alio corpore, nempe spirituali, et certò salvandum. Alteri generi tribuebat animam boni mali que capace, et pro diversâ vivendi ratione salvari, damnarive posse contendebat. Postremo denique generi animam naturâ malam inesse aiebat, et ad exitum conditum esse assererat eâ ratione, ut cum corpore simul et animâ interiret. 3° Docebat propter mediæ generis homines Christum à Patre, id est, à Profundo missum esse, sed spiritale vel cœleste corpus secum attulisse; adeoque nihil sumpsisse de Virgine Mariâ; sed per illam, tanquam per rivum, aut fistulam transisse.

Omitto plura ejusmodi deliria; Valentinianos Tertullianus acriter impugnavit; et Zachæus Cæsariensis. Ep. anathemate ferit. Primarius Valentini discipulus ac successor fuit Secundus, à quo Secundiani nomen habent. Is magistri errores duntaxat ampliavit, excogitâtâ novâ Æonum serie ac naturâ.

MARCIONITÆ, etc.

Marcionitæ à Marcione, Appellatæ ab Appelle, Cerdoniani à Cerdone quodam appellati, Manichæis præluserunt, dum duo rerum principia duosque deos statuerunt, unum bonum, alterum malum; illum Christipatrem, hunc legis, ac prophetarum auctorem. Hunc errorem adoptarunt Tatiani, dicti etiam Encratitæ, seu continentis, quòd à nuptiis dicerent esse abstinentes, neque carne vinoque uterentur, quæ aiebant profluxisse à principio malo: unde et in ipso Missæ sacrificio aquam solùm adhibebant sine vino.